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Abstrakt

Trendy diverzity (jako závislost počtu druhů na teplotě a na produktivitě) jsou vždy definovány

pro určitý taxon na určitém místě (celý areál rozšíření nebo často také region, arbitrárně určený

výzkumníky). Povaha těchto trendů se různí mezi jednotlivými taxony a regiony. Slabou závislost

počtu druhů na teplotě či produktivitě někteří předkládají jako důkaz proti hypotézám,

vysvětlujícím prostorové trendy diverzity právě těmito veličinami. Specifické vymezení

zkoumaného taxonu nebo zkoumané oblasti by však mohlo ovlivňovat pozorované trendy

diverzity. Cílem této práce bylo zjistit, zda mají některé vlastnosti taxonu (jeho velikost) či

zkoumaného regionu (jeho rozloha, rozpětí vysvětlujících proměnných, vztah teploty

s produktivitou či průměrná teplota) vliv na sílu a sklon závislosti počtu druhů na teplotě a

produktivitě. K analýze bylo použito 46 datových souborů, ukazujících druhovou bohatost

různých taxonů ektotermních obratlovců, bezobratlých i rostlin v rámci různých oblastí světa.

Zatímco velikost taxonu má pravděpodobně vliv na sílu a sklon závislosti, srovnáváme-li

jednotlivé podtaxony v rámci jednoho velkého taxonu, při srovnávání různých taxonů na různých

místech světa se ukazuje právě vliv území, v rámci kterého závislost sledujeme. Pro malé oblasti

vycházejí většinou slabé vztahy diverzity s teplotou a produktivitou – síla závislosti na teplotě je

systematicky ovlivněna rozpětím teploty na daném území, vliv ale nejspíš má i rozloha regionu

jako taková. Silný vliv na povahu obou závislostí má průměrná teplota (a s ní související korelace

teploty s produktivitou). V tropických oblastech (kde jdou gradienty teploty a produktivity proti

sobě) stoupá diverzita častěji s produktivitou, zatímco s teplotou koreluje jen slabě nebo záporně.

Naopak v chladnějších oblastech (kde teplota s produktivitou korelují obecně kladně) závisí

diverzita spíše na teplotě, zatímco závislost na produktivitě bývá slabší. Tento vliv zkoumaného

regionu se ukazuje i při srovnání trendů pro jeden taxon na různých místech – pro povahu

závislosti počtu druhů na teplotě a produktivitě nejsou tak důležité specifické nároky taxonu, jako

charakteristiky zkoumaného regionu. Tato práce ukazuje systematický vliv několika veličin

na sílu a sklon závislosti počtu druhů na teplotě a produktivitě a studie trendů diverzity by

s těmito vlivy měly počítat.

Klíčová slova: trendy diverzity, energie, teplota, produktivita, metabolická teorie, druhová

bohatost.

Abstract

Biodiversity trends (such as the relationship between species richness and temperature or

productivity) are always defined for a particular taxon at a specific area (the entire range of the

taxon or often just a region arbitrarily chosen by researchers). The form of these trends varies

between taxa and regions. The weak relationship between richness and temperature or

productivity is sometimes interpreted as a counterevidence for the hypothesis explaining

diversity patterns by these variables. However, the delimitation of taxa or region may play a

crucial role for the form of the trends. The aim of this thesis is to determine whether some taxon

properties (its size) or region properties (its area, range of explanatory variables, the

temperature-productivity relationship or average temperature) affect the strength and slope of

the richness-temperature and richness-productivity relationships. 46 data sets of species richness

for a wide range of plants, invertebrates and ectothermic vertebrates within different regions of

the world were used for the analysis. While the taxon size is likely to affect the strength and slope

of the relationship when comparing individual (nested) subclades within larger clade, the

comparison of different taxa in different regions of the world shows only the effect of the region

properties. Within small regions there are often weak relationships between species richness and

temperature or productivity – the strength of richness-temperature relationship is affected by

temperature range, but there is also probably an effect of area per se. Strong predictor of the form

of the relationships is the mean temperature (and the associated temperature-productivity

correlation). In tropical regions (where the productivity gradient often goes against temperature

gradient) diversity increases often with productivity, while the correlation with temperature is

weak or negative. On the contrary, in colder areas (where the temperature-productivity

relationship is generally positive) the diversity depends on temperature, while the dependence

on productivity tends to be weaker. We can see this effect of the region also when comparing the

trends for one taxon in different regions – specific requirements of the taxon are not as important

as the region properties. The systematic effect of several variables on the strength and the slope

of the relationships between species richness and temperature or productivity implies that all

studies of diversity patterns should pay attention to these effects.

Key words: biodiversity trends, energy, temperature, productivity, metabolic theory of ecology,

species richness.
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1. ÚVOD

Biodiverzita – rozmanitost života není na Zemi rozložena rovnoměrně. Deštné pralesy či korálové

útesy přímo překypují rozmanitostí, zatímco některé pouště nebo polární oblasti jsou téměř bez

života. Vysvětlení těchto rozdílů je jedním z hlavních cílů současné ekologie. Na globálním měřítku

pozorujeme tzv. latitudinální gradient diverzity neboli pokles počtu druhů organismů od rovníku

k pólům (Rohde 1992). Rozložení biodiverzity na Zemi je však mnohem složitější. Zjemňujeme-li

měřítko pozorování, můžeme vidět další a další podrobnosti. V rozložení biodiverzity existují

určité obecné zákonitosti, které nazýváme trendy diverzity (biodiversity trends) nebo

makroekologické patrnosti (macroecological patterns). Mezi tyto trendy patří zmíněný

latitudinální gradient diverzity, ale i různé korelace pozorované na různých škálách, například

vztah mezi počtem druhů a dostupností energie (species-energy relationship), vztah mezi počtem

druhů a plochou (species-area relationship), vztah mezi lokální a regionální diverzitou či různé

zákonitosti týkající se velikosti areálů rozšíření či rozložení abundancí (Brown 1995, Gaston 2000,

Gaston & Blackburn 2000).

Závislost počtu druhů na dostupnosti energie je právě jedním z diskutovaných vysvětlení

latitudinálního gradientu diverzity (Wright 1983, Evans et al. 2005a). Pod obecný pojem species-

energy relationship bývá řazeno velké množství hypotéz, které jsou založeny na různých mírách

dostupnosti energie. Mnohokrát byla ukázána závislost diverzity na teplotě a na produktivitě, a

právě těmito dvěma závislostmi se zabývá tato práce. I když byly tyto závislosti dokumentovány

u různých taxonů a na různých místech, stále nepanuje shoda v tom, jaký mechanismus za nimi

stojí a zda jsou vůbec univerzální pro všechny skupiny organismů. Pokud je dokumentován slabý

vztah mezi počtem druhů a energií nebo jeho variabilita mezi taxony, bývá to vykládáno jako

důkaz proti hypotéze, že dostupnost energie ovlivňuje prostorové trendy diverzity (Hawkins

et al. 2007, Buckley et al. 2010). Většina prací však pouze ukazuje (ne)existenci dané závislosti,

případně testuje možné mechanismy, které by za touto závislostí mohly stát. Až na výjimky dosud

nikdo nezkoumal, čím může být síla a povaha těchto vztahů ovlivněna. Právě tím se zabývá tato

práce.

Závislost počtu druhů na teplotě či produktivitě je vždy dokumentována pro určitý taxon

na určitém místě (celý areál rozšíření daného taxonu nebo oblast určená arbitrárně výzkumníky).

Nemohou právě nějaké vlastnosti taxonu či geografického vymezení studie ovlivňovat sílu a sklon

těchto závislostí? Cílem této práce je tyto vlivy testovat. K analýze bylo použito 46 datových

souborů, pro které je závislost počtu druhů na teplotě publikována ve studii Hawkins et al. (2007).
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2. PŘEHLED LITERATURY

2.1. Závislost biodiverzity na klimatu a energii

Rozmístění druhové bohatosti na Zemi je do značné míry ovlivněno klimatem či (s ním související)

dostupností energie (Currie et al. 2004). Těchto trendů si biologové začali všímat už v 19. století

(von Humboldt 1808, Darwin 1859, Wallace 1878). V průběhu 20. století se tématu věnovali další

autoři. Hutchinson (1959) se ptal, proč se arktickým podmínkám nemůže přizpůsobit více druhů

organismů. V arktických podmínkách je podle něj krátkou vegetační sezónou limitováno celkové

množství biomasy, a tak se vzácné druhy stanou natolik vzácnými, že na daném místě nemohou

existovat. Connell & Orias (1964) navrhli model, ve kterém je energie (její přerozdělování mezi

investici do údržby a investici do růstu a rozmnožování) zásadním prediktorem biodiverzity.

Postupně vznikaly další práce a hypotézy (Leigh 1965, MacArthur & Pianka 1966, Schall & Pianka


[…]


Majkovití Severní Amerika 0.61 -0.28 0.35 -0.49 0.13 0.13 3.71 12739416

Motýli (léto) Severní Amerika 0.84 0.36 0.61 -0.37 0.19 0.45 6.82 17460300

Motýli (zima) Severní Amerika 0.75 0.37 0.50 -0.31 0.20 0.45 6.82 17460300

Obojživelníci Severní Amerika 0.89 0.54 0.77 -0.80 0.32 0.43 5.95 17472400

Plazi Severní Amerika 0.96 -0.07 0.84 -1.33 0.11 0.43 5.95 17472400

Sarančata Severní Amerika 0.51 0.14 0.29 -0.33 0.03 0.41 5.57 NA

Stromy Severní Amerika 0.81 0.70 0.61 -0.67 0.50 0.43 5.95 17472400

Svižníci Severní Amerika 0.73 -0.01 0.56 -0.56 0.04 0.15 5.52 14520000

Mravenci Colorado a Nevada -0.33 0.21 0.05 0.34 0.16 -0.49 2.62 540792

Krytosemenné Čína 0.37 0.40 0.35 -0.34 0.19 0.59 3.59 NA

Obojživelníci Čína 0.63 0.67 0.40 -0.53 0.56 0.67 3.86 NA

Plazi Čína 0.60 0.63 0.38 -0.61 0.31 0.66 3.59 NA

Kapraďorosty Evropa -0.52 0.11 0.21 0.54 0.01 0.48 3.37 5642500

Obojživelníci Evropa 0.52 0.59 0.50 -0.61 0.41 0.42 3.89 4670600

Plazi Evropa 0.75 0.36 0.61 -0.79 0.23 0.42 3.89 4670600

Stromy Evropa 0.56 0.42 0.46 -0.45 0.29 0.42 3.89 4670600

Rostliny (nepůvodní) Velká Británie 0.83 0.40 0.66 -4.16 0.37 0.48 1.12 225000

Rostliny (původní) Velká Británie 0.72 0.50 0.52 -0.14 0.35 0.48 1.12 225000

Eupelmidae západní Palearkt 0.28 0.48 0.08 -0.10 0.19 -0.18 5.41 25467645

Motýli západní Palearkt -0.17 0.53 0.14 0.30 0.29 0.01 4.39 7840800

Vrubounovití západní Palearkt 0.37 -0.04 0.11 -0.10 0.08 -0.18 5.41 24900451

Vrubounovití Španělsko a Francie 0.05 0.10 0.00 -0.12 0.01 0.11 1.50 500000

Kapraďorosty Pyrenejský poloostrov 0.39 0.55 0.05 -0.46 0.24 0.43 1.85 600000

Obojživelníci Pyrenejský poloostrov 0.23 0.48 0.01 -0.15 0.16 0.29 1.87 642500

Plazi Pyrenejský poloostrov 0.04 0.18 0.00 0.07 0.01 0.29 1.87 642500

Semenné rostliny Pyrenejský poloostrov -0.23 0.13 0.08 0.38 0.08 0.29 1.87 642500

Rostliny Katalánsko -0.15 0.10 0.04 0.28 0.03 -0.05 1.67 28500

Rovnokřídlí Katalánsko -0.30 0.11 0.10 0.77 0.01 -0.02 1.24 30100

Motýli Kalifornie -0.53 0.03 0.31 0.26 0.01 -0.32 2.64 423970

Rostliny Kalifornie -0.42 0.57 0.19 0.29 0.52 -0.32 2.64 423970

Obojživelníci Brazílie (cerrado) -0.81 0.70 0.59 0.98 0.56 -0.69 1.15 2189400

Plazi Brazílie (cerrado) -0.14 0.28 0.01 -0.46 0.29 -0.68 1.15 2189400

Lišajovití jihovýchodní Asie -0.45 0.43 0.02 0.04 0.27 -0.68 4.74 1300750

Svižníci Indie 0.02 0.82 0.00 0.02 0.67 -0.31 4.34 4310625

Lišajovití Mexiko 0.46 0.70 0.22 -0.84 0.56 0.40 2.81 1964704

Svižníci severozápadní Jižní Amerika 0.15 0.52 0.16 -0.57 0.33 0.01 2.84 5104688

Mravenci Amerika 0.70 0.59 0.58 -0.87 0.41 0.52 3.12 NA

Hadi Afrika -0.50 0.63 0.28 1.07 0.44 -0.60 2.62 21476700

Obojživelníci Afrika -0.45 0.66 0.22 1.19 0.52 -0.58 2.62 19988325

Dřeviny jižní Afrika 0.21 0.77 0.02 -0.41 0.56 0.27 1.61 2600000

Plazi jižní Afrika 0.25 0.36 0.01 0.01 0.07 0.20 2.00 3400100

Stromy Keňa -0.65 0.73 0.34 1.47 0.46 -0.71 2.44 492352

Motýli Austrálie -0.16 0.75 0.03 0.32 0.65 -0.33 2.79 7562500

Obojživelníci Austrálie 0.08 0.67 0.00 -0.08 0.40 -0.34 2.78 7308400

Svižníci Austrálie 0.30 0.35 0.11 -0.48 0.05 -0.41 2.13 7227500
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Příloha 2. Vztah mezi logaritmem počtu druhů a teplotou (1/kT, eV-1) a mezi logaritmem počtu druhů a produktivitou
(gC m-2 rok-1) pro každý datový soubor (řazeny jako v tabulce v příloze 1). Hodnoty teploty v eV-1 jsou řazeny sestupně, aby
směrem doprava teplota (v kelvinech či stupních Celsia) stoupala.
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Příloha 3. Vztah mezi teplotou (1/kT, eV-1) a produktivitou (gC m-2 rok-1) pro každý datový soubor (řazeny stejně jako v tabulce
v příloze 1). Hodnoty teploty v eV-1 jsou řazeny sestupně, aby směrem doprava teplota (v kelvinech či stupních Celsia) stoupala.
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