Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Elišky Bohdalkové
„Univerzalita trendů diverzity“

Diplomová práce Elišky Bohdalkové měla složitější historii – původně jsme uvažovali o jiném tématu,
ale pak Eliška začala pracovat na mém novém grantovém projektu a ukázalo se, že nosnější bude jako
diplomovou práci zpracovat to, na čem tak jako tak pracovala v rámci tohoto projektu. Práci považuji
za velmi zdařilou a inovativní. Dosud totiž nebylo zřejmé, jak univerzální jsou vztah mezi teplotou a
počtem druhů a mezi produktivitou a počtem druhů, a proč někdy tyto vztahy vycházejí velmi
zřetelně a jindy jsou velmi slabé. Eliška ukázala, že to oproti očekávání nezávisí na velikosti
studovaného taxonu nebo počtu vzorků, ale spíš na tom, jak obě vysvětlující veličiny korelují mezi
sebou a jaká je jejich variabilita. To vrhá poměrně nové světlo na univerzalitu a původ těchto
základních makroekologických zákonitostí.
S Eliškou se spolupracovalo velmi dobře, pracovala zcela samostatně, jen občas se na něco
zeptala. Práce mi příjde svižně napsaná a dobře zpracovaná, takže doufám, že se záhy stane základem
článku – nicméně jsem zvědav na zpětnou vazbu od oponenta. Práci každopádně doporučuji
k úspěšné obhajobě.

Prof. David Storch, Ph.D.